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Lénda: Mbéshtetje jo e ploté dhe shpérndarje jo efektive e buxhetit pér arsimin nénté-vjecar
dhe té mesém.

I nderuar Z. Pollo,

Duke ju falenderuar, pér mundésiné pér t¢ ndaré me anétarét e nderuar t€ komisionit parlamentar té
Edukimit dhe Mjetet e Informimit Publik, kété propozim, po ju paragesim, shumé shkurt, disa nga
argumentat kryesore dhe shifrat konkrete lidhur me shgetésimin toné.

Organizatat tona e kan€ mbéshtetur nismén e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve “Shkolla si Qendér
Komunitare — Njé shkollé¢ miqgésore pér t& gjithé”, e cila synon shéndérrimin e shkollés né njé
hapésiré partneriteti t€ ri mésues-familje-komunitet.

Pér t& rritur eficencen e politikave té reja arsimore dhe t€ projekteve konkrete, me detyrimin pér té
qéné sa mé aktiv né (i) pérmirésimin, hartimin dhe implementimin e politikave dhe strategjive
sektoriale, (ii) identifikimin e projekteve me impact sa mé t€¢ madh social dhe (iii) pér té lobuar pér
mbeshtetjen e tyre buxhetore né PBA dhe né buxhetet vjetore, si dhe pas njé analize t& hollésishme
profesionale t&¢ SKZHI, strategjive sektoriale, buxhetit afatmesem dhe draft buxhetit t& vitit 2016 po
Jju paragesin shgetesimin toné né gjashté elementé thebésoré:

I.Shkalla e mbéshtetjes €shté e vogél dhe pérzgjedhja e projekteve konkrete éshté jo efektive.
Kjo sepse :

(i) Mungon transparenca né cdo hap té pérgatitjes sé strategjive dhe buxheteve — kjo pengon dhe
démton kontributin tong;

(i1) Draft buxhetit — &shté i cunguar pasi nuk kemi akses pér projektet konkrete, kjo pengon
identifikimin q& né fazat e para t€ problemeve lidhur me shkallén e mbéshtetjes dhe cilésiné e
pérzgjedhjes sé projekteve qé financohen nga buxheti;

(iii) Investimet publike sipas projekteve konkrete kané véshtirési pér tu analizuar né raport mé té
pritshmin, PBA 2015-2017, kjo pengon fokusimin e investimeve publike, rrit kostot dhe vonon
efektin e tyre positiv.

Lidhur me projektet konkrete: (i) shkalla e mbéshtetjes €shté jo né pérputhje me objektivat e PBA
2014-2020 (ku nga 7000.0 t& pércaktuar né PBA 2015-2017 &shté zvogéluar né 4974.3 né projekt
buxhetin 2016 pér shkollat si Qendra Komunitare); (ii) shpérndarja e projekteve né buxhetin 2016



@Save the Children ‘...~ ¥ ¥
x Albania

&shté e pérgéndruar vetém né 3 rrethe dhe me disa projekte né té njétén zoné dhe (iii) ky projekt
kérkon angazhimin edhe té komuniteteve lokale, si bashkité, prindérit, donatorét lokale dhe
ndérkombétare. Mbeshteja né rritje vjen vetem kur ata inspirohen nga modele suksesi. Modelet e
suksesit duhet t& fillojné nga zonat ku varferia &shté mé e madhe, braktisja e shkollés né nivele
shgetésuese dhe cilésia e arsimimit e dobet.

IL.Transferta e pa kushtézuar pér cdo nxénés éshté e pamjatueshme.

5% e transfertés sé pakushtézuar ose 634,662,407 leké do t€ alokohen mbi numrin faktik té&
nxénesve né shkollat publike nénté-vjecare dhe t&¢ mesme. Vlera e transfertés q&€ do marrin bashkité
pér cdo nxénés éshté vetém 1.424 leké. Mesatarizimi i transfertes démton f&€mijét me AK dhe kjo
bie ndesh me objektivat e arsimit gjithépérshirés. Fatkeqésisht Ministria e Arsimit dhe Sporteve nuk
ka akoma njé shifér t& sakté sesa &shté numéri I fémijéve me AK né shkolla dhe sa éshté kostoja e
njé fémije me AK. Eshté pércaktuar kostoja vetém pér fémijét né shkollat speciale

ITI. Mésuesit ndihmés pér fémijét me AK nuk dalin si zé mé vete né buxhet dhe rrjedhimisht
nuk dihet sa éshté numéri i tyre. Ndérkohé, né 14 shkolla ku punon Save the Children, t& cilat
ndodhen né 7 garge dhe ku jané regjistruar 81 fémijé mé Ak, nuk rezulton t& keté asnjé mésues
ndihmés.

IV. Shpenzimet pér psikologét jané shumé té uléta dhe kjo e vé né pikepyetje shtrirjen e kétij
shérbimi né t&€ gjitha shkollat.

V. Shpeznimet pér trajnimin e mésuesve jané té ulta (ato mund t& pérkthehen mesatarisht 4 dité
trajnimi pér mesues né vit)

VI. Investimet pér kabinete dhe laboratore jané té ulta. N& buxhet jané planifikuar 10 milion pér
mobilim laboratoresh dhe 30 milion leké pér pajisje laboratorike (kimi, fiziké&, biologji). Kéto
investime jané sa 2.95% e investimeve né Arsimin Bazé. N& v.2013 dhe v.2014 shpenzimet pér
laboratore kané géné zero. Mungesa e investimeve né kéto produkte cénon cilesiné e mésimdhénies
né shkollat ku baza materiale mungon.
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